其他应收款 9,510,208.09 8,116,407.86

合计 2,125,152,709.86 127,438,554.90

截止 2025 年 6 月 30 日，本公司的前五大客户的应收账款（不包含合同资产）占本公司应收账款（不包含合同资产）

总额 30.68%（2024 年 12月 31 日 42.74%）。

（二）流动性风险

流动性风险是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。公司下属财务部门

基于企业的现金流量预测结果，在公司层面持续监控公司短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备；此外，

本公司与主要业务往来银行订立融资额度授信协议，为本公司履行与商业票据相关的义务提供支持。截止 2025 年 6 月

30 日，本公司已拥有国内多家银行提供的银行授信额度，金额 25.8 亿元，其中：已使用授信金额为 16.97 亿元。

截止 2025 年 6 月 30日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同剩余期限列示如下：

项

目

期末余额

即时偿还 1年以内 1-5 年

5

年

以

上

合计

短

期

借

款

365,324,486.24 365,324,486.24

应

付

票

据

1,348,022,748.25

1,348,022,748.25

应

付

账

款

227,262,749.86 227,262,749.86

其

他

应

付

款

757,770.86 757,770.86

长

期

借

款

71,062,140.28 28,000,000.00 99,062,140.28

租

赁

负

债

659,497.36 1,062,198.12 1,721,695.48

合

计
228,020,520.72 1,785,068,872.13 29,062,198.12 2,042,151,590.97

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

143

注：上表中租赁负债、长期借款包含重分类至一年内到期的其他非流动负债部分。

（三）市场风险

1.汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未

来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和欧元）存在汇率风险。本公司财务

部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的汇率风险；为此，本公司

可能会以签署远期外汇合约来达到规避汇率风险的目的。

（1）截止 2025年 6月 30日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示

如下：

项目
期末余额

美元项目（折人民币） 其他外币（折人民币） 合计

货币资金 9,150,594.55 6,953,494.26 16,104,088.81

应收账款 24,856,307.83 14,006,080.04 38,862,387.87

（2）敏感性分析：

在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元、欧元、日元等外币升值或贬值 5%，对本

公司净利润的影响如下。管理层认为 5%合理反映了人民币对美元、欧元、日元等外币可能发生变动的

合理范围。

（金额单位：人民币万元）

汇率变化
对净利润的影响

2025年 6月 30日 2024年 12月 31日

上升 5% 233.61 282.44

下降 5% -233.61 -282.44

2. 利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固

定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动

利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清

的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据

最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换等安排来降低利率风险。

（1）本年度公司无利率互换安排。

（2）敏感性分析：

截止 2025年 6月 30日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50个基点，而其他因素保持不

变，对本公司的净利润影响较小。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率获得的

借款。

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

144

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响